
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N. 963 del 23/12/2025

Oggetto:Rettifica mero errore materiale Determina n. 943/2025 avente per oggetto: FESR
2021 – 2027 Sub azione  2.1.1.1 Efficientamento energetico  degli  edifici  pubblici  di  cui  al
bando  DD  RT  2795/2024  –  Intervento  di  efficientamento  energetico  della  scuola  “G.
Mannozzi”  e  Uffici  Comunali  –  CUP  E94H24000200006  –  Autorizzazione  erogazione
anticipazione ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.-

 Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e
Territorio

PREMESSO:
- CHE con Determinazione n. 943 del 22 dicembre 2025 si è provveduto ad autorizzare l'erogazione
dell'anticipazione  contrattuale  per  i  lavori  in  oggetto  all'operatore  economico   Costruzioni  &
Progetti Srl di Firenze, Cod. Fisc. e P. Iva 06326200489;
- CHE al  punto 4 del  dispositivo del  suddetto atto  veniva quantificato l'importo della  suddetta
anticipazione in € 226.042,41, oltre Iva 22%;

PRESO ATTO:
- CHE, per mero errore materiale, l'aliquota Iva sul progetto non è 22% bensì 10%;
-  CHE  è  urgente  e  necessario  correggere  il  totale  complessivo  dell'anticipazione  contrattuale,
modificandolo da € 275.771,74 a € 248.646,65;
-  CHE resta  valido  ogni  altro  contenuto  della  determina  n.  943/2025,  rilevando  il  solo  errore
materiale nel punto 4 del dispositivo;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DATO ATTO:
- CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;
- CHE il programma dei pagamenti  conseguenti al presente provvedimento è compatibile con il
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1,



lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel testo vigente e coordinato,  con deliberazione
consiliare N. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione
consiliare n. 38 del 28 settembre 2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione C.C. N. 78 del 30 Dicembre 2024: “Approvazione del  Documento Unico di
Programmazione - D.U.P. - 2025/2026/2027”;
- la Deliberazione C.C. N. 79 del 30 Dicembre 2024: “"Approvazione del Bilancio di Previsione per
il triennio 2025/2026/2027”;
- la Deliberazione G.C. N. 1 del 7 Gennaio 2025: “Approvazione del Piano esecutivo di gestione -
P.E.G. - per il triennio 2025-2026-2027”;

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 23 settembre 2024, con il quale è stata attribuita al
sottoscritto la dirigenza del Settore Gestione Risorse, Personale, Aziende e Territorio fino al  24
settembre 2026;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1- DI RETTIFICARE il punto 4 del dispositivo della Determinazione n. 943 del 22 dicembre 2025
avente ad oggetto:  FESR 2021 – 2027 Sub azione 2.1.1.1 Efficientamento energetico degli edifici
pubblici di cui al bando DD RT 2795/2024 – Intervento di efficientamento energetico della scuola
“G.  Mannozzi”  e  Uffici  Comunali  –  CUP  E94H24000200006  –  Autorizzazione  erogazione
anticipazione ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come di seguito indicato:
4- DI PRECISARE che l’importo dell’anticipazione contrattuale, pari ad €  226.042,41 oltre Iva
10%, per complessivi € 248.646,65 trova copertura alla Missione 04012.02.0810 “Efficientamento
energetico FESR 2021/2027 – Azione 2.1.1 – Fin. Regione – scuola materna ed uffici comunali”
(cod. imp. 54286) del Bilancio di Previsione 2025, esecutivo, che presenta la prescritta disponibilità
già impegnata con Determinazioni n. 591/2025 e n. 809/2025;

2-  DI  PRECISARE che  rimangono  inalterati  e  validi  tutti  gli  altri  contenuti  della  sopracitata
Determinazione n. 943/2025;

3- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4- DI DARE ATTO che il  programma dei pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come



previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma
8 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

5- DI PRECISARE che i  dati  contenuti  nel  presente atto  saranno trattati  ai  sensi della  vigente
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs.
n.101/2018;

6-  DI  DARE  ATTO  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche
potenziale;

7- DI PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
• è soggetto alle norme di cui all'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15 e 16  della L. n. 190/2012;

8- DI DARE ATTO che:
- RUP ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Karin Chambery;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’Arch. Karin Chambery;

9- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura
del Settore Affari  Generali  e Servizi  di  Governo,  U.O.C. Affari  Generali,  Servizi  Demografici,
URP,  all’Albo Pretorio  del  comune  per  15  giorni  interi  e  consecutivi,  nonché inserito  sul  sito
Internet del Comune.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Arch. Karin Chambery

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.



Monsummano Terme, lì 23/12/2025 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	
	3- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;


